
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

일자리경제과 28,749,572 17,662,402 11,087,170

국 351,810 400,260 △48,450

지 2,439,505 402,505 2,037,000

기 32,200 32,200 0

도 3,767,616 2,004,731 1,762,885

시 22,158,441 14,822,706 7,335,735

전통시장 활성화 및 지역경제 안정 18,717,878 9,844,078 8,873,800

국 8,160 8,160 0

지 2,427,000 400,000 2,027,000

도 2,078,862 685,212 1,393,650

시 14,203,856 8,750,706 5,453,150

전통시장 환경개선 및 운영지원 663,320 664,020 △700

도 81,300 81,500 △200

시 582,020 582,520 △500

전통시장 행복경영매니저 운영(보조) 48,600 24,300 24,300

도 14,600 7,300 7,300

시 34,000 17,000 17,000

307 민간이전 48,600 24,300 24,300

도 14,600 7,300 7,300

시 34,000 17,000 17,000

02 민간경상사업보조 48,600 24,300 24,300

□ 전통시장 행복경영매니저 운영
48,600 24,300 24,300

도 14,600 7,300 7,300

시 34,000 17,000 17,000

특성화시장육성사업(보조) 200,000 225,000 △25,000

도 60,000 67,500 △7,500

시 140,000 157,500 △17,500

403 자치단체등자본이전 200,000 225,000 △25,000

도 60,000 67,500 △7,500

시 140,000 157,500 △17,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 225,000 △25,000

□ 특성화시장육성사업(문화관광형)
200,000 225,000 △25,000

도 60,000 67,500 △7,500

시 140,000 157,500 △17,500

지역경제 안정지원 87,008 87,008 0

국 8,160 8,160 0

도 5,712 5,712 0

시 73,136 73,136 0

소비자보호 및 물가안정 관리 59,808 59,808 0

201 일반운영비 32,850 31,350 1,500

01 사무관리비 32,850 31,350 1,500

경정 48,600,000원

경정 200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 지역경제 안정지원 (단위:천원)

□ 담배소매인 지정 사실조사 업무대행비
1,500 0 1,500

307 민간이전 4,500 6,000 △1,500

05 민간위탁금 1,500 3,000 △1,500

□ 담배소매인 지정 사실조사 업무대행비
1,500 3,000 △1,500

안정적인 지역경제 관리 17,167,550 8,293,050 8,874,500

지 2,027,000 0 2,027,000

도 1,871,850 478,000 1,393,850

시 13,268,700 7,815,050 5,453,650

소상공인 경영 지원 4,891,000 2,791,000 2,100,000

306 출연금 2,500,000 1,000,000 1,500,000

01 출연금 2,500,000 1,000,000 1,500,000

□ 소상공인 특례보증 지원사업 출연
2,500,000 1,000,000 1,500,000

307 민간이전 2,381,000 1,781,000 600,000

08 이차보전금 2,304,000 1,704,000 600,000

□ 소상공인 특례보증 이차보전금 2,304,000 1,704,000 600,000

○ 2025년 소상공인 특례보증 이차보전금
900,000 300,000 600,000

지역사랑상품권 발행지원(보조) 162,500 650,000 △487,500

도 48,750 195,000 △146,250

시 113,750 455,000 △341,250

301 일반보전금 162,500 650,000 △487,500

도 48,750 195,000 △146,250

시 113,750 455,000 △341,250

14 기타보상금 162,500 650,000 △487,500

□ 상품권 할인수수료 보전금
162,500 650,000 △487,500

도 48,750 195,000 △146,250

시 113,750 455,000 △341,250

소상공인 새바람 체인지업 사업(보조) 203,300 103,300 100,000

도 31,000 31,000 0

시 172,300 72,300 100,000

308 자치단체등이전 203,300 103,300 100,000

도 31,000 31,000 0

시 172,300 72,300 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 203,300 103,300 100,000

□ 소상공인 새바람 체인지업 사업
203,300 103,300 100,000

도 31,000 31,000 0

시 172,300 72,300 100,000

지역사랑상품권 발행지원(추가)(보조) 7,095,000 0 7,095,000

지 2,027,000 0 2,027,000

1,500,000원*1식

경정 1,500,000원

경정 2,500,000,000원

경정 900,000,000원

경정 162,500,000원

경정 203,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 안정적인 지역경제 관리 (단위:천원)

도 1,520,000 0 1,520,000

시 3,548,000 0 3,548,000

301 일반보전금 7,095,000 0 7,095,000

지 2,027,000 0 2,027,000

도 1,520,000 0 1,520,000

시 3,548,000 0 3,548,000

14 기타보상금 7,095,000 0 7,095,000

□ 상품권 할인수수료 보전금
7,095,000 0 7,095,000

지 2,027,000 0 2,027,000

도 1,520,000 0 1,520,000

시 3,548,000 0 3,548,000

소상공인 행복점포 육성사업 67,000 0 67,000

도 20,100 0 20,100

시 46,900 0 46,900

308 자치단체등이전 67,000 0 67,000

도 20,100 0 20,100

시 46,900 0 46,900

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 67,000 0 67,000

□ 소상공인 행복점포 육성사업
67,000 0 67,000

도 20,100 0 20,100

시 46,900 0 46,900

일자리창출 및 지역경제활력증진 3,065,979 2,707,979 358,000

국 317,550 366,000 △48,450

지 12,505 2,505 10,000

도 664,523 475,288 189,235

시 2,071,401 1,864,186 207,215

일자리창출 504,570 124,570 380,000

도 190,000 0 190,000

시 314,570 124,570 190,000

시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(일반)(보조) 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

□ 시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(일반)
(성립전예산) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

□ 시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(일반)
(시비) 50,000 0 50,000

시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(신중년)(보조) 120,000 0 120,000

7,095,000,000원*1식

67,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 일자리창출 (단위:천원)

도 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

도 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

□ 시군 특화 맞춤형 일자리지원사업(신중년)
(성립전예산) 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

□ 시군 특화 맞춤형 일자리지원사업(신중년)
(시비) 60,000 0 60,000

시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(컨소시엄)(보조) 160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

시 80,000 0 80,000

307 민간이전 160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

시 80,000 0 80,000

02 민간경상사업보조 160,000 0 160,000

□ 시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(컨소시
엄)(성립전예산) 80,000 0 80,000

도 80,000 0 80,000

□ 시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(컨소시
엄)(시비) 80,000 0 80,000

고용촉진 및 실업해소 1,363,040 1,434,040 △71,000

국 136,550 190,000 △53,450

도 294,915 300,180 △5,265

시 931,575 943,860 △12,285

청년성장프로젝트(청년카페 운영)(보조) 112,500 150,000 △37,500

국 90,000 120,000 △30,000

도 6,750 9,000 △2,250

시 15,750 21,000 △5,250

307 민간이전 112,500 150,000 △37,500

국 90,000 120,000 △30,000

도 6,750 9,000 △2,250

시 15,750 21,000 △5,250

02 민간경상사업보조 112,500 150,000 △37,500

□ 청년성장프로젝트
112,500 150,000 △37,500

국 90,000 120,000 △30,000

도 6,750 9,000 △2,250

시 15,750 21,000 △5,250

청년성장프로젝트(직장 적응지원)(보조) 66,500 100,000 △33,500

국 46,550 70,000 △23,450

도 5,985 9,000 △3,015

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

80,000,000원*1식

80,000,000원*1식

경정 112,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 고용촉진 및 실업해소 (단위:천원)

시 13,965 21,000 △7,035

307 민간이전 66,500 100,000 △33,500

국 46,550 70,000 △23,450

도 5,985 9,000 △3,015

시 13,965 21,000 △7,035

02 민간경상사업보조 66,500 100,000 △33,500

□ 직장적응지원 66,500 100,000 △33,500

국 46,550 70,000 △23,450

도 5,985 9,000 △3,015

시 13,965 21,000 △7,035

청년일자리 발굴 및 지원 1,155,196 1,126,196 29,000

국 181,000 176,000 5,000

도 175,050 173,550 1,500

시 799,146 776,646 22,500

청년(창업지원)센터 운영 402,800 380,800 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

□ 청년센터 내진성능평가 용역
22,000 0 22,000

청년일자리 지원 25,696 28,696 △3,000

207 연구개발비 22,000 25,000 △3,000

01 연구용역비 22,000 25,000 △3,000

□ 청년정책 기본계획 수립 연구 용역
22,000 25,000 △3,000

청년월세 한시 특별지원 사업(보조) 310,000 300,000 10,000

국 155,000 150,000 5,000

도 46,500 45,000 1,500

시 108,500 105,000 3,500

301 일반보전금 310,000 300,000 10,000

국 155,000 150,000 5,000

도 46,500 45,000 1,500

시 108,500 105,000 3,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 310,000 300,000 10,000

□ 청년월세 한시 특별지원 사업
310,000 300,000 10,000

국 155,000 150,000 5,000

도 46,500 45,000 1,500

시 108,500 105,000 3,500

사회적경제기업 발굴 육성 43,173 23,173 20,000

지 12,505 2,505 10,000

도 4,558 1,558 3,000

시 26,110 19,110 7,000

마을기업육성사업(보조) 20,000 0 20,000

경정 66,500,000원

22,000,000원*1식

경정 22,000,000원

경정 310,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 사회적경제기업 발굴 육성 (단위:천원)

지 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

307 민간이전 15,400 0 15,400

지 7,700 0 7,700

도 2,310 0 2,310

시 5,390 0 5,390

02 민간경상사업보조 15,400 0 15,400

□ 마을기업 육성사업
15,400 0 15,400

지 7,700 0 7,700

도 2,310 0 2,310

시 5,390 0 5,390

402 민간자본이전 4,600 0 4,600

지 2,300 0 2,300

도 690 0 690

시 1,610 0 1,610

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,600 0 4,600

□ 마을기업 육성사업
4,600 0 4,600

지 2,300 0 2,300

도 690 0 690

시 1,610 0 1,610

에너지 관리 및 개발 6,427,377 4,595,689 1,831,688

국 26,100 26,100 0

기 32,200 32,200 0

도 1,024,231 844,231 180,000

시 5,344,846 3,693,158 1,651,688

효율적이고 안전한 에너지 관리 3,276,176 1,444,488 1,831,688

국 26,100 26,100 0

도 463,350 283,350 180,000

시 2,786,726 1,135,038 1,651,688

LPG소형저장탱크보급사업(보조) 2,569,206 1,037,518 1,531,688

도 360,000 180,000 180,000

시 2,209,206 857,518 1,351,688

402 민간자본이전 2,569,206 1,037,518 1,531,688

도 360,000 180,000 180,000

시 2,209,206 857,518 1,351,688

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,569,206 1,037,518 1,531,688

□ LPG소형저장탱크보급사업(아포의1리)
1,531,688 0 1,531,688

도 180,000 0 180,000

시 1,351,688 0 1,351,688

도시가스 공급 보조금 지원 300,000 0 300,000

15,400,000원*1식

4,600,000원*1식

1,531,687,500원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 효율적이고 안전한 에너지 관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 0 300,000

□ 도시가스 공급확대 지원사업
300,000 0 300,000

행정운영경비(일자리경제과) 213,374 228,016 △14,642

인력운영비 188,864 203,506 △14,642

인력운영비(일자리경제과) 188,864 203,506 △14,642

101 인건비 184,359 199,001 △14,642

01 보수 131,780 146,422 △14,642

□ 초과근무수당 131,780 146,422 △14,642

○ 시간외근무수당
131,780 146,422 △14,642

재무활동(일자리경제과) 38,324 0 38,324

보전지출 38,324 0 38,324

보전지출(일자리경제과) 38,324 0 38,324

802 반환금기타 38,324 0 38,324

01 국고보조금반환금 5,112 0 5,112

□ 2022년 이전 사회적기업 일자리창출사업(전
문인력포함) 환수금 5,112 0 5,112

02 시ㆍ도비보조금반환금 33,212 0 33,212

□ 2022년 이전 사회적기업 일자리창출사업(전
문인력포함) 환수금 512 0 512

□ 2024년 공공근로사업 집행잔액 및 이자
2,081 0 2,081

□ 2024년 지역공동체일자리사업 집행잔액 및
이자 8,787 0 8,787

□ 2023년 지역실업자직업훈련 집행잔액 및 이
자 2,744 0 2,744

□ 2024년 청년일자리 로컬솔루션 프로젝트 집
행잔액 및 이자 3,584 0 3,584

□ 2023년 사회적경제 인프라 지원사업 집행잔
액 및 이자 8,698 0 8,698

□ 2024년 경북청년예비창업가육성사업 집행
잔액 및 이자 9 0 9

□ 2024년 시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(
일반) 집행잔액 및 이자 408 0 408

□ 2024년 시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(
신중년) 집행잔액 및 이자

529 0 529

□ 2024년 시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(
컨소시엄) 집행잔액 및 이자

43 0 43

□ 2023년 중소기업 정규직 프로젝트 집행잔액
및 이자 865 0 865

□ 2024년 중소기업 정규직 프로젝트 집행잔액
4,950 0 4,950

300,000,000원*1식

경정 131,780,000원

5,111,950원

511,140원

2,080,140원

8,786,420원

2,743,490원

3,583,810원

8,697,230원

8,460원

407,420원

528,530원

42,410원

864,970원

4,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 청년근로자 사랑채움사업 이자
2 0 21,730원


